tatem tantum iudicii qui ueri lucē secutus dego contentus ac latuſ sorte meaneq; ad scribo mihi calamitatem q̄ desudez quotidie nauigādo & defatiger. Neq; ob hoc arbitror quē piam hoꝝ qui mecuꝝ simul ultimas sedes colūt me esse beatorem non ipsos iudices Minoē: Rhadamāthū: & Eacum: q̄q magna oēs emineāt potestate:nō ipsuꝝ Dite: q̄q sceptro potens sit atq; regna ista moderet. Sunt nāq; & illi sui labores suāq; molestiae & maiores forte quo & maiore regiminis sarcina p̄munt. Pa. Potes de te tibi Charon p̄suadere ut libet: mihi. n. de me nūq; persuadere poteris qui ars nostra siue ulla cōparatione cāteras laboribus & periculis excedat Quod liqdo tibi p̄barē nisi q̄ uereor tedio te afficeret fortasse longior narratio nostra Cha. Immo summa me afficeret recreatione. Nā & delectat me tecum sermocinari: & nauigātibus etiā magnā animoꝝ refocilationē afferre solent huiusmodi cōfabulationes. Pa. quādo igit̄ nō est tibi iniocundū p̄sequar suscep̄ti sermonis nostri rationē ut intelligamus nō esse duriore ullaꝝ q̄ nautaꝝ sortē quod tibi facile persuadebo si aiaduertas quos estus & frigora tolerare eos quos per horrescere tonitrus & fulgura: qbus p̄fundī imbribus: qua uentorum rabie agitari quotidie necem sit. Si cognoscas quotiēs eos torqueri fame & siti quotiens squalore etiam tērrimo cōsumi contingat: si atendas habitationeꝝ eorum in star carceris suppelleſtilem uel nullā uel sordidissimā: strata dura: Cibaria aspera: potū imundissimū: indumenta spurca: immocomitatē rerum oīum: noctes insomnes & sub diuo semper & inquietates. Taceo perpetuum alioqui quoddā eoꝝ exiliū. Quos patriaꝝ eoꝝ exterios profugos: uagos: pallantes: ignaros quietis: priuatos oī (quo nihil est in uita dulcius) coniugis sobolisq; fructu ac iocunditate. quis

nō abiectissimos longeq; oīum mortaliū: miserrimos eē iudicabit. Prætero scyllā: charibdī: syrtes: sym plegades: tot infesta nauigantibus maris pericula. Omitto tēpestates qui bas nec uisa q̄eū triē stius: nec horribilius: quibus & ad sum mū uitæ usq; discrimē quottidie iactaf: quatiunf: & (quod s̄pē accedit) sumersi tandem obruunt. In qua re nemo est q̄ idoneus magis q̄ ego testis adhiberi queat. qui cū multis fueriꝝ quas satus tēpestatibus: tū ea maxime quā me ex scicilia in italiā nauigantē inuasit: tam sāua atq; horrens ut horrō sit adhuc mihi eiꝝ recordatio. Non possuꝝ certe (ut par eēt) explicare tibi acerbitatē illius tēpestatis: sed quanta extiterit ex hoc facile coiecturā facere potes: q̄ Aenā ducē sum fūma cōstātia & animi fortitudo ubiq; decātaſ. uidi ego eū cōtremētū ūriter atq; igemētē: extētisq; ad coelū manib; beatos lōge iclamātē eos qb; ad troiā op̄ peteī cōtigisset: lamē tantēq; pari ab eorū morte ac fortissimā a Diomedes gladio se erexitū ex titisse: crudellē equidē diē illuxisse oib; ultimū neq; ex numero nostro quēq; putauie uasurum. Non ipsum Aeneā: non Ilioneū: non Achate: nō Abatē: grādeūūue Ale tem: quorū naues longe disiectas ad summūq; pene exitiuꝝ ad dustas nescio quā uis illanisi diuina liberauit. Cha. Nuꝝ iōconita mihi narras: hæc ea ipsa die rescui. Pa. quo id mō Cha. quo id mō rogas? An acrē illū fidūq; Orontē ignoras ductorē licet nauis is quidē tūc submersus cōcessit ad me illico exponēs mihi ex ordine oīa quā tu disseruisti i plorans deinde op̄e rogitanſq; multū ut se ulteriore in ripa sisterez qđ nunq; passus fuī quū inter fluctus adhuc corpus suū sine sepulchri honore iactaret. Nūc agit seſe circuꝝ hæc stagna moestus atq; errabundus: uidisti illū? Pa. Et tu uidi & unicū meorum malorū solatium habui: duꝝ tantisper in ripa mo

ratus pari cum eo detinebar infelicitate. Nec enim falsa de
tristi eius iteritu retulisti. cuius ad hoc imago subit mihi dū
excussum & puppi contortumq; ter eum atq; circunactum
horrendum a fluctu rapidus tandem equore uortex absor
psit. sane quod ad me pertinet nihil edisseram: qui licet ea
euasserim tempestatem amarum tandem aliquando etiam
uitæ meæ finem inueni excussus & ipse pariter atq; iactatus
inter undas (quod deerat) insuper ferro præterea obtrunca
tus. Ex quo nec tantum mihi timui q; Aeneæ meo ne tantis
undis surgéibus spoliata magistro nauis deficeret hæcine
eorum delitiæ: opes tranquilitas: sic illis uiuitur: sic moritur
tui nunc & aliorum defenda studia & artes conténeque si li
bet maiorem esse etiam eorum miseriam & calamitatez qui
patrias incolentes suas uxorumq; ac filiorum societate bea
ti quiescunt gaudent ludunt hortantur amicitias colunt ex
ercentur commode habitant magnifice: uestiuntur culte:
coniuatur lâte: cubant molliter: iocundos suos ac geniales
agunt dies. Adde qui in urbibus optimates & primarii ma
gnam sibi uendicant auctoritatem habenturq; summo in p
atio atq; honore: qui ius dicunt qui causas agunt aliorum qui
fasces gerunt: qui ducunt exercitus qui uel assistunt princ
ibus uel principes ipsi magni illustresq; sunt. Quibus nec
optabilius quicq; in uita eē video neq; beatus. Cha. Falleris
longe Palinure nā quos beatiores esse arbitraris miseriore
illi sunt ulla sine dubitatione. Neq; enim negauerim sortem
subiectam esse nautarum magnis malis: Sed ita subiecta; ne
comparatione aliarum quæ maioribus etiam grauantur in
commodis minus certe misera iudicanda sit. Quid enim tr
istius (ut ad tuos ueniam) qui patrias suas colunt qd misera
bilius q; domi suæ agere & ita agere ut iocundiorē aliquā q;

uitam mortem optes? Quæ ulla maior calamitas q; circum
dari urbem hostibus: ingrediere bellum: uolitare tela: stringen
ses per sodi muros: tremere tormentis: saxa dirui domos tre
mefieri & contuti: quemq; fame sitiq; deficere: corrum pia
rem: occupari moenia: spoliari templa: diripi patrimonia:
publicari bona: incendia parari: malos exultare: bonos tor
queri affici cōuitiis: ex pelli domibus: uulnerari: carcerari: rele
gari: deportari: trucidari filios ante parétū ora: uim pati uxo
res: stuprari gnatas. Videntur an hæc tibi mala Palinure &
an his quæ tu meministi ulla ex parte cōparanda? Pa. q; uera
narras o Charon q; nunc uel audiens ista perhorresco. Ve
nit enim mihi in mentem grauis illa & deploranda patriæ
meæ desolatio troiae in quam tam præpotentis olim atque
pdiuitis cuius euersio ne nihil credo referri posse crudelius
aut lachrymabilius: tantaq; fuit calamitatis eius magnitudo
ut longe plura etiā atq; tristiora q; tu supra memoraueris si
bi contingere: quæ si uelis omnia tibi ut reū certius agno
scas explicabo. Cha. Haud opus est Palinure quoniam &
tempus non patitur & ego hæc omnia non secus actu nota
atq; comperta habeo. Nam & mihi renunciauerūt ut quæq;
aduentabant animæ ex illo bello pfectæ. Nihil certe ut nūc
tu dixisti peruenit ad aures meas crudelius aut lachrymabi
lius. Pa. Faxo ut iubeas sed aduertas Charon grauissima li
cet hæc sint: rariora tamen contigere q; ea nautarum quæ su
pra exposui. Cha. Referam ergo alia frequetiora & ex ipsis
quidem met ciuitatibus quarum relatio augebit etiam ea
rum miseriam. Vade oro & per ciuitatem plateas porticus
que discurre quid aliud ostendes q; oblatratum maledicta
insimulatiōes pestilentissimas: optimi cuiusque dilacera
tionem qd non exploratorū insidias inuidentiū q; uenena.